
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Copia 

 
N. Generale 106 

 
 
OGGETTO: Lavori di spostamento dei circuiti di alimentazione del quadro generale 
della scuola elementare presso il Seminario Vescovile. 
Affidamento a cottimo fiduciario alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a.. 
-Importo complessivo €. 4.000,00. 
 

 
 
 

 
Iscritta al n. 21 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 23/01/2008. 
 
Assunta in data 23/01/2008. 
 
 
 
 
Emessa ai sensi : 
-D.L.vo n.163/06 e success. modif. 
-D.P.R. n. 554/99 
-regolamento degli appalti e contratti  
-dello Statuto Comunale; 
-D.L.vo n.267/00 
-del Regolamento comunale di Contabilità; 



Il Dirigente del Settore LL.PP. 
Premesso: 
- che presso la scuola elementare ubicata al primo piano del Seminario Vescovile, sono in atto dei 
lavori di ristrutturazione dell’edificio a cura della Curia Vescovile; 
- che in corrispondenza dell’ingresso principale di tale scuola, si prevede la realizzazione di un 
manufatto con le relative fondazioni; 
- che quindi è necessario spostare i cavidotti interrati dell’impianto elettrico di alimentazione del 
quadro generale con dei collegamenti provvisori da posare successivamente nei nuovi cavidotti 
interrati realizzati dalla ditta appaltatrice dei lavori per conto della Curia Vescovile; 
- che è necessario procedere urgentemente alla realizzazione dei lavori dei collegamenti provvisori 
per garantire il normale funzionamento delle attività scolastiche e per evitare sospensioni dei lavori 
e per rispettare i tempi di esecuzione del manufatto di cui sopra da parte della ditta appaltatrice 
incaricata dalla Curia Vescovile; 
- che la spesa impegnata per i lavori di manutenzione sugli impianti elettrici delle scuole comunali 
in favore della Società a prevalenza capitale comunale Molfetta Multiservizi s.p.a. è limitata anche 
in considerazione del numero degli immobili comunali e degli interventi pregressi non ancora 
ultimati; 
- che per continuità dell’appalto di manutenzione degli impianti elettrici sugli immobili comunali e 
per le condizioni di urgenza si è contattata la Molfetta Multiservizi s.p.a. per la redazione del 
preventivo di spesa, allegato al presente provvedimento, riportante una spesa complessiva di €uro 
3.942,68 al netto degli oneri della sicurezza e dell’iva al 10%; 
- che la M.M. s.p.a ha dato pronta disponibilità all’esecuzione dei lavori in analisi in tempi stretti; 
Ritenuto congruo il preventivo di cui sopra, anche in considerazione dell’elenco prezzi unitari 
utilizzato, approvato con D.D. n.274 del 20/07/2004 e quindi agli stessi patti e condizioni con un 
ribasso 25,00%. 
Considerato: che gli interventi di manutenzione sugli impianti elettrici in generale ricadono negli 
interventi eseguibili in economia, così come riportato nell’art. 125 – comma 6 del D.L.vo 
n.163/2006 e che per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto 
con contratto di cottimo fiduciario (comma 8 – art. 125 D.L.vo 163/2006); 
Ritenuto per quanto su riportato affidare i lavori di “spostamento dei circuiti di alimentazione del 
quadro generale della scuola elementare presso il Seminario Vescovile” alla Società a prevalenza 
capitale comunale Molfetta Multiservizi s.p.a. 
Visto: 
- il quadro economico dei lavori di cui sopra e qui di seguito 
riportato:

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori 3 942,68
a") a detrarre il ribasso  25,00% 985,67

in uno 2 957,00

 

a''") oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 250,00

a) importo lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri della sicurezza 3 207,00

Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, coordinatore 
sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [0,5%] 20,96

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00
b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [10% su a)] 320,70
b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 451,34
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 793,00
c) Totale complessivo dei lavori [  a) + b) ] 4 000,00

 



 
 
 
Visto il D.L.vo n.163/06 e success. modif.; 
Visto il D.P.R. n. 554/99; 
Visto il regolamento degli appalti e contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
Accertata la competenza all’adozione del Dirigente del Settore LL.PP. del presente provvedimento 
ai sensi degli artt. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 
Tutto quanto su premesso: 
 

DETERMINA 
 
1) Affidare i lavori urgenti per la realizzazione dello spostamento dei circuiti di alimentazione del 

quadro generale della scuola elementare presso il Seminario Vescovile, alla Società a 
prevalente capitale comunale Molfetta Multiservizi s.p.a.; 

2) Approvare il quadro economico dei lavori di seguito riportato: 

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori 3 942,68
a") a detrarre il ribasso  25,00% 985,67

in uno 2 957,00

 

a''") oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 250,00

a) importo lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri della sicurezza 3 207,00

Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, coordinatore 
sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [0,5%] 20,96

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00
b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [10% su a)] 320,70
b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 451,34
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 793,00
c) Totale complessivo dei lavori [  a) + b) ] 4 000,00

 
3) Imputare la spesa di 4.000,00= Euro sul Cap. Peg.n. 18690 “Manutenzione ordinaria scuole 

elementari“ del Bilancio comunale del 2008 con impegno n. 468/0 
4) Autorizzare l’Ufficio Mandati del Settore Economico e Finanziario per l’emissione del 

mandato di pagamento, dietro l’attestazione “liquidazione tecnica e contabile” la presentazione 
della Dichiarazione di Conformità L. 46/90 e della fattura della Società a prevalente capitale 
comunale Molfetta Multiservizi s.p.a., regolarmente firmata dal Responsabile del 
procedimento . 

5) Demandare all’ufficio Appalti-Contratti gli adempimenti relativi al contratto di cottimo 
fiduciario e alla relativa registrazione, stabilendo che il presente provvedimento ha valore di 
contratto tra le parti; 

6) Nominare responsabile unico del Procedimento l’Istr. Dir, ing. De Bari Onofrio ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90 e dell’art.7 e art.8 del D.P.R. n.554/99; 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, nonché al 
Responsabile unico del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario e al 



Dirigente del Settore Demografia-Appalti-Contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

8) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, 
del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile del citato Dirigente e alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio. 

 
 

 
         Il Responsabile        
Il Dirigente del Settore LL.PP.  del procedimento       Il compilatore della proposta 

(ing. V. Balducci)   (ing. O. De Bari)            (geom. G. Camporeale) 
 



 
f.to Il Dirigente del Settore LL.PP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al ______________________



 


